Pro quo sciendum quod in isto festo paschali erant duo festa, scilicet, festum Phase et festum Azymorum. Quidam autem de nostris putant nullam omnino esse differentiam inter haec, sed errant tanquam ignari Veteris Testamenti, in quo ista differre ponuntur. In quo considerandum est quod ista duo festa differunt quadrupliciter, scilicet, in ordine temporis, in diuturnitate, in causa et in caeremoniis.

De primo patet, quia festum Phase erat quartadecima die mensis primi et festum Azymorum erat die quintadecima mensis eiusdem (Lev. 23), scilicet: “mense primo, quartadecima die mensis, ad vesperum, Phase Domini est, et quintadecima die mensis huius solemnitas Azymorum. Idem patet Ex. 12.

Secundo differunt in diuturnitate, quia festum Phase non durabat nisi per diem unum, immo, non per unum diem integrum, sed solum per tres vel per quatuor horas diei quartidecimi cum nocte sequenti. Ideo, quando dicitur de tempore diei Phase, non dicitur quod erat Phase simpliciter die quartadecima mensis, sed subiungitur quod erat die mensis ad vesperum (Lev. 23 et Ex. 12), quasi dicat quod non incipiebat istud festum in principio diei, sed circa finem eius ad vesperum, scilicet, “ad Solis occasum”. Iudaei tamen, volentes magis ampliare istam festivitatem, inchoant eam immediate post meridiem, cum Sol incipit declinare a meridiano, eo quod totam illam partem diei vocant vesperum. In reliqua autem parte diei, faciunt quaecunque opera servilia, sicut in quibuscunque diebus profestis. Nox autem sequens pertinet ad illam festivitatem, quia in tota illa, postquam iudaei comederint agnum paschalem, debent vacare laudibus divinis, referendo sibi beneficia collate, et sic faciunt usque hodie iudaei. Sic colligitur Ex. 12, scilicet, “nox ista observabilis Domini est, id est, debet observari ad laudem Dei”. Festum autem Azymorum durat per septem dies integros, scilicet, a fine diei quartidecimi usque ad finem diei vicesimiprimi (Ex. 12, Lev. 23 et Dt. 16).

Tertio differunt ista festa in causis, quia diversae causae fuerunt institutionis earum. Festum enim Phase fuit institutum in memoriam liberationis primogenitorum iudaeorum ab angelo percutiente et non in memoriam exitus de Aegypto, ut aliqui false putant. Nam cum educturus esse Deus israelitas de Aegypto, nec permetteret Pharaon, immisit Dominus angelum percutientem, qui percussit omnia primogenita aegyptiorum, in hominibus et in pecoribus, ita ut non esset aliqua domus in toto Aegypto in qua non esset aliquis mortuus (Ex. 12) et, quia domus hebraeorum erant mixtae domibus aegyptiorum, ut angelus percutiens in domibus aegyptiorum non percuteret in domibus hebraeorum, positus fuit sanguis agni paschalis in superliminaribus domorum hebraeorum et super utrunque postem, ut angelus, videns sanguinem, transiret et non percuteret (Ex. 12). Et propter hoc istud festum vocatur Pascha et in hebraeo "Peza", id est, "transitus", scilicet, quia transibat et non percutiebat. Vel, secundum quosdam peritissimos iudaeorum, dicitur "Peza", id est, "picea", quod interpretatur "claudus", quia, sicut claudus figit unum pedem et alterum non, ita angelus percutiens percutiebat in una domo et in altera non. De ista causa festi Phase satis patet Ex. 12 et 13 et Dt. 16. Causa autem festi Azymorum fuit exitus israelitarum de Aegypto, ut veniret eis semper in mente quod exierunt de Aegypto cum magno tremore et celeritate, nam Moyses denunciaverat iudaeis quod exituri erant de Aegypto die quintadecima mensis primi et, ob hoc, in nocte praecedenti voluerunt coquere panes pro itinere et fecerunt massas. Cum autem media nocte angelus percutiens occideret aegyptios, putaverunt ipsi quod omnes occidendi erant et quod, si manerent israelitae tota illa nocte in aegypto, nemo superviveret de aegyptiis. Ideo venit Pharaon ad Moysen, compellens eos illico exire, et sic coacti sunt iudaei recedere, nondum fermentatis massis, sed ligaverunt eas in palliis et tulerunt non fermentatas in itinere et comederunt panes azymos quandiu duraverunt illae massae. Et quia istud factum est ex celeritate exeundi, iussit Dominus quod comederent septem diebus panes azymos in memoriam illius pavorosi exitus, scilicet: "septem diebus comedes absque femento afflictionis panem, quoniam in pavore egressus es de Aegypto, ut memineris diei egressionis tuae de Aegypto omnibus diebus vitae tuae" (Dt. 16).

Quarto differunt ista festa in caeremoniis, quoniam nullo modo coincidunt caeremoniae eorum. Prima caeremonia festi Azymorum est quia, inter septem dies quibus durat ista festivitas, duo soli sunt venerabiles, scilicet, primus et septimus, in quibus cessatur ab omni opere servili (Ex. 12 et Lev. 23) et tamen in festo Phase non

vacatur a laboribus. Secunda caeremonia est quod in illis septem diebus comedunt iudaei azymos panes, et tamen quantum ad carnes et quoscunque alios cibos nulla determinatio est, sed comedunt iudaei quicquid volunt, in festo autem Phase non est sic quia obligantur comedere agnum anniculum cum certis caeremoniis (Ex. 12 et Num. 9). Tertia caeremonia festi Azymorum erat oblatio manipuli spicarum. Nam, cum venirent hordea ad maturitatem, colligebatur manipulus spicarum et offerebatur in altari, et inde fiebat sacrificium, torrendo grana et cremando coram Domino (Lev. 23) et hoc fiebat die secundo Azymorum, et ante istum diem non licebat cuiquam mittere falcem in messem nec comedere grana (Lev. 23) scilicet: “panem et polentam et pultes non comederis ex segete, usque ad diem qua offeretis ex ea Deo vestro”. In festo autem Phase nulla oblatio spicatum erat. Quarta caeremonia erat diversitas sacrificiorum solemnium quae fiebant in septem diebus Azymorum, cum libamentis suis, quae ponuntur per singula (Num. 28). In festo autem Phase non fiebant aliqua sacrificia, nisi sacrificium iuge, quod nulla die dimittebatur (Lev. 6 et Num. 28). In festo autem isto fiebant caeremoniae agni paschalis, scilicet, accipiebatur agnus anniculum et de sanguine eius liniebantur superliminaria domorum et uterque postis et comedebatur ad vespereum cum azymis et lactucis agrestibus, nihilque relinquebatur in sequentem diem. Quod, si aliquid residuum foret in sequentem diem, non licebat cuiquam hominum comedere de illo, sed cremabatur igne. Comedebantur autem carnes et non ossa. Non licebat frangere aliquod os, quantumcunque parvum, sed omnia relinquebantur integra. Erant autem comedentes stantes pedibus et non sedebant, habebant calceos in pedibus et in manibus baculos et comedebant festinanter lumbosque tunc accinctos habebant (Ex. 12 et Num. 9). De causis autem, literalibus aut figuralibus, harum caeremoniarum, per singula nunc dicendum non est, ne sermo fiat longior quam voluerimus.

Apparet ergo magnam esse differentiam inter istas duas festivitates. Interdum tamen Evangelistae ponunt eas tanquam unam festivitatem propter continuitatem temporis, scilicet, quia inter unum et aliud festum nullus dies intercidit, unde interdum utrumque festum vocatur “festum Azymorum” et interdum utrumque vocatur “Pascha”, de quo magis infra dicetur. De festo autem Azymorum nunc omnino dimittendum est, quia non pertinet ad praesentem considerationem, eo quod Christus Noster, propter quem ista introducuntur, non vidit festum Azymorum, sed prima die illius mortuus est, celebravit autem festum Phase die praecedenti ante mortem suam. Ideo de isto festo nunc consideratio non est.